
 
ANO 2022 - Nº CXX – DATA: 20 de Maio de 2022        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 

PORTARIA N.º 26998 
De 12 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 

R E S O L V E 
Art. 1º Pela presente Portaria, EXONERA 
a pedido, a senhora ROSA MARIA 
ALEIXO FERREIRA ROSA, R.G. n.º 
18.487.502-X, do cargo de Provimento 
por Concurso Público de COZINHEIRO, a 
partir de 14 de ABRIL de 2022, 
declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria n.º 26995, de 05 de maio de 
2022. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 12 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 26999 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
JOSÉ PAULO FERNANDES, R.G. n.º 
24.992.343-9, para exercer em 
COMISSÃO o cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TURISMO da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, Referência Salarial "1", 
desta Prefeitura, nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08/12/2021, a partir desta data. 

REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27000 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, DESIGNA o 
senhor JOSÉ PAULO FERNANDES, R.G. 
n.º 24.992.343-9, para exercer a função 
de Assessor de Imprensa da Prefeitura 
Municipal de Batatais, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27001 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
senhora ROSÂNGELA APARECIDA 
GUELERE, R.G. n.º 16.236.783, da 
Função de Confiança de CHEFE DE 
DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA E 
EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS, 
da Secretaria de Cultura e Turismo desta 
Prefeitura, nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08/12/2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27002 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora ROSÂNGELA APARECIDA 
GUELERE, R.G. n.º 16.236.783, para 
exercer a Função de Confiança de 
CHEFE DE DIVISÃO DE FOMENTO AO 
TURISMO E CULTURA da Secretaria 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 20 de Maio de 2022. 

2 
 

 

Municipal de Cultura e Turismo desta 
Prefeitura, Referência Salarial "5", nos 
termos da Lei Complementar n.º 56/2021, 
de 08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27003 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora SILVIA DANIELA DE SOUSA, 
R.G. n.º 24.163.704-1, para exercer a 
Função de Confiança de CHEFE DE 
DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA E 
EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS 
da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo desta Prefeitura, Referência 
Salarial "5", nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 
 

PORTARIA  N.º 27004 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor PAULO OTÁVIO FRANZONI, R.G. 
n.º 16.651.916, da função de confiança 
gratificada de CHEFE SUPERVISOR – 
NÍVEL III, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR 

(JUNINHO GASPAR) 
PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27005 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
PAULO OTÁVIO FRANZONI, R.G. n.º 
16.651.916, para exercer a Função de 
Confiança de CHEFE DE DIVISÃO DO 
BANCO DO POVO da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico 
desta Prefeitura, Referência Salarial "5", 
nos termos da Lei Complementar n.º 
56/2021, de 08.12.2021, a partir desta 
data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27006 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
MARCELO NOGUEIRA, R.G. n.º 
19.732.332-7, para exercer em 
COMISSÃO o cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
EVENTOS ESPORTIVOS da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, Referência 
Salarial "1", desta Prefeitura, nos termos 
da Lei Complementar n.º 56/2021, de 
08/12/2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27007 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
WALTER LUÍS BAVIERA, R.G. n.º 
18.141.567, para exercer a Função de 
Confiança de CHEFE DE DIVISÃO DE 
TRIBUTAÇÃO DE ÁGUA E ESGOTO da 
Secretaria Municipal de Finanças desta 
Prefeitura, Referência Salarial "5", nos 
termos da Lei Complementar n.º 56/2021, 
de 08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27008 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora JANAÍNA CASTRO DA SILVA 
DIAS, R.G. n.º 29.024.777-9, para exercer 
em COMISSÃO o cargo de ASSESSOR 
DE RELAÇÃO COM A COMUNIDADE do 
Gabinete do Prefeito, Referência Salarial 
"6", nos termos da Lei Complementar n.º 
56/2021, de 08.12.2021, a partir desta 
data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 20 de Maio de 2022. 

3 
 

 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
PORTARIA N.º 27009 

De 16 de maio de 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
MATHEUS GABRIEL TEODORO DE 
SOUZA, R.G. n.º 48.754.156-X, para 
exercer em COMISSÃO o cargo de 
ASSESSOR DE RELAÇÃO COM A 
COMUNIDADE do Gabinete do Prefeito, 
Referência Salarial "6", nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27010 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
LUÍS FELIPE DO NASCIMENTO 
DAMASCENO, R.G. n.º 47.005.007-X, 
para exercer em COMISSÃO o cargo de 
ASSESSOR DE RELAÇÃO COM A 
COMUNIDADE do Gabinete do Prefeito, 
Referência Salarial "6", nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27011 

De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
JOSÉ LUÍS DOS SANTOS, R.G. n.º 
12.285.183-3, para exercer em 
COMISSÃO o cargo de ASSESSOR DE 
POLÍTICAS AMBIENTAIS E 
SUSTENTÁVEIS da Secretaria de Meio 
Ambiente, Referência Salarial "6", nos 
termos da Lei Complementar n.º 56/2021, 
de 08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27012 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
SILVIO APARECIDO VALÉRIO DA 
SILVA, R.G. n.º 16.443.553-0, para 
exercer a Função de Confiança de 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
CONSERVAÇÃO da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente desta Prefeitura, 
Referência Salarial "5", nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27013 
De 16 de maio de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 

Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
IVANILDO APARECIDO MASSAGI, R.G. 
n.º 23.100.266-X, para exercer a Função 
de Confiança de CHEFE DE DIVISÃO DE 
COLETA DE RESÍDUOS da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente desta 
Prefeitura, Referência Salarial "5", nos 
termos da Lei Complementar n.º 56/2021, 
de 08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE MAIO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Educação 

PREFEITURA DE BATATAIS 
Adjudicação e Homologação – Pregão 
Eletrônico Nº 13/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico Nº 13/2022 foi 
adjudicado a empresa: "Panificadora e 
Confeitaria R. S. Ltda", os itens  01, 02, 
03, 04, 05 no valor de R$ 30.354,50. 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
que recebeu o nº 13/2022, objetivando a 
Aquisição de gêneros alimentícios em 
atendimento à Sec. de Educação. Bts, 
19.05.2022 – Victor Hugo Junqueira – 
Sec. de Educação. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

COMTUR 
 

ATA DA REUNIÃO ORDIÁRIA NO 

FORMATO VIRTUAL DO CONSELHO 

MUNICIPAL DO TURISMO 

ATA Nº 002/2022 

Aos dez dias do mês de maio de dois mil 

e vinte e dois, por meio de plataforma 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 20 de Maio de 2022. 

4 
 

 

virtual foi realizada reunião do Conselho 

Municipal de Turismo da Estância 

Turística de Batatais. Na pauta dois 

assuntos: Agendamento da posse do 

conselho eleito para o próximo mandato e 

avaliação dos projetos DADETur 2022. O 

Presidente Luciano José Dami de Oliveira 

iniciou explanando que a posse dos 

Conselheiros eleitos para o próximo 

mandato deverá ser realizada dentro de 

duas semanas após a publicação do 

decreto no Diário Oficial do Município. Em 

seguida realizou uma apresentação 

rápida sobre a proposta de investimento 

dos recursos do DADE Tur 2022, já que 

uma apresentação no formato PDF foi 

enviada previamente aos representantes. 

Destacou que a proposta contempla os 

seguintes investimentos: Requalificação 

do Terminal Rodoviário Roberto Pimenta 

Marques com R$ 1.434.069,40 a ser 

aplicado na obra e Requalificação e 

Reforma do Bosque Municipal com R$ 

1.500.000,00 a ser aplicado na obra. A 

palavra foi passada aos conselheiros para 

considerações e avaliação das propostas. 

O Conselheiro Rodrigo Benedini 

manifestou ter gostado das ideias 

apresentadas, mas destacou que alguns 

pontos poderiam ser mais detalhados pelo 

setor de projetos. Também questionou se 

seria possível reformas e intervenções no 

entorno do bosque para que o espaço 

tenha mais segurança aos 

freqüentadores. A conselheira Laura 

Ferrão ponderou que o fechamento do 

bosque como proposto auxilia na 

segurança e no controle do espaço, já 

que a estrutura proposta não é tão frágil 

como o atual alambrado que necessita de 

manutenção constante. A conselheira 

Sueli Vieira Damasceno, disse não ver 

necessidade da instalação de estrutura de 

ar condicionado no ponto de ônibus 

proposto no terminal rodoviário, mas não 

se opôs a proposta. Não havendo mais 

considerações os projetos foram 

colocados em votação e aprovados por 

unanimidade. Não havendo mais pontos 

na pauta ou questões a tratar a reunião foi 

encerrada. Eu Rosângela Aparecida 

Guelere redigi a presente ata que segue 

assinada por mim e pelo presidente. 

Luciano José Dami de Oliveira 
Presidente 

 
Rosângela Aparecida Guelere 

Secretária “Ad Hoc” 
 

LISTA DE PRESENÇA DA REUNIÃO 

ORDIÁRIA NO FORMATO VIRTUAL 

PARA DELIBERAÇÃO DE 

CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES DO 

CONSELHO MUNICIPAL DO TURISMO 

 
 
  
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
Relatório - 29ª Sessão Ordinária - 17 de 

maio de 2022 - 14:00 horas. 
 

Vereadores presentes: Júlio Eduardo 
Marques Pereira (Júlio do Sindicato 
Rural), Andresa da Silva Furini (Andresa 
Furini), Wladimir Ferraz de Menezes 
(Wladimir Menezes), Marilda de Fátima 
Covas (Marilda Covas), José Maurício 
Marçal Damascena (Dr. Maurício), 
Claudia Regina Nunes Lança (Capitão 
Claudia), Gustavo Domingos Rastelli 
(Gustavo Rastelli), Rafael Augusto 
Prodóssimo da Silva (Rafael Prodóssimo), 
Gabriela Evangelista Arantes da Silva 
(Gabriela Evangelista), Eduardo Henrique 
Ricci (Eduardo Ricci), Paulo Sérgio 
Borges de Carvalho (Paulo Borges), 
Marcos Nunes Santana (Marcos 
Santana), Sebastião Santana Junior, 
Claudio Faria (Boy) e Abdenor Tahan 
Maluf. 
Vereadora Licenciada: Anabella Pavão da 
Silva (Anabella Pavão). 
Presidência: Vereador Júlio Eduardo 
Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural) 
- Presidente. 
Secretários: Vereadores Gustavo 
Domingos Rastelli (Gustavo Rastelli) - 1º 
Secretário e Claudia Regina Nunes Lança 
(Capitão Claudia) - 2º Secretário. 
Expediente 
Indicações Deferidas 
INDICAÇÃO 409/22 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Indica ao Sr. Chefe do Executivo a 
realização da sinalização de trânsito, com 
a devida pintura de solo, na Praça 
Rotatória Ana Aparecida Alves da Silva 
(Mãezinha), situada na Avenida dos 
Pupins. 
INDICAÇÃO 410/22 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Reivindica junto ao Sr. Prefeito Municipal, 
a implantação de guias, “bocas-de-lobo”, 
rede pluvial e de esgoto, no Condomínio 
Chácaras dos Cayapós I e II. 
INDICAÇÃO 411/22 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal 
determine providências, objetivando 
tornar obrigatória a inserção do Símbolo 
Mundial do Autismo e da Fibromialgia nas 
placas de atendimento prioritário e de 
vagas preferenciais em estacionamentos, 
nos estabelecimentos públicos e privados. 
Ordem do dia 
Única Discussão e Votação 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 
459/22 DA SRA. VEREADORA 
MARILDA COVAS, 

Visa conceder o Título de “Cidadão 
Batataense”, ao Reverendíssimo Senhor 
Padre Luiz Claudemir Botteon, pelos 
relevantes serviços prestados ao 
Município de Batatais. Aprovado. 
Requerimento de Preferência nº 567/22 
aprovado em 17/05/2022. 
Regime de Urgência - Única Discussão e 
Votação 
PROJETO DE LEI 3968/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
4.500.000,00, a ser aplicado na 
contratação de empresa especializada 
para a coleta, transporte e destinação 
final dos resíduos sólidos domiciliares e 
comerciais. Aprovado com Modificação. 
PROJETO DE LEI 3969/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 30.000,00, 
objetivando a complementação do valor 
recebido por meio de Emenda 
Parlamentar, para a aquisição de um 
veículo destinado ao Centro de 
Convivência do Idoso. Aprovado com 
Modificação. 
PROJETO DE LEI 3970/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Versa sobre autorização para abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
500.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Saúde, a ser aplicado nas 
despesas para realização da Campanha 
de Cirurgias de Catarata. Aprovado com 
Modificação. 
PROJETO DE LEI 3971/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
250.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Saúde, com a finalidade de 
aquisição de equipamentos e material 
permanente, conforme a Portaria nº 
2878/21. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 3972/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 285.000,00, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Saúde, para o pagamento de material de 
consumo às unidades de saúde, de 
contas de telefone, de pedágios e de 
adiantamento aos motoristas. Aprovado 
com Modificação. 
PROJETO DE LEI 3973/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Altera a Lei nº 3.771/2022, que autoriza o 
Poder Executivo a contratar operações de 
crédito perante a Caixa Econômica 
Federal, até o valor de R$ 28.000.000,00, 
para financiar a execução de projetos de 
investimentos no Município. Aprovado 
com Modificação. 
PROJETO DE LEI 3974/22 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 20 de Maio de 2022. 

5 
 

 

Visa autorizar a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 199.151,00, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Saúde, com a finalidade de aquisição de 
equipamentos e material permanente, 
conforme Portaria nº 3960/21. Aprovado. 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 3975/22 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Veda a nomeação, pela Administração 
Direta e Indireta, de agressores 
condenados pela Lei Federal nº 11.340, 
de 07 de agosto de 2006 - "Lei Maria da 
Penha". Aprovado. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI  DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Autoriza a concessão de direito real de 
uso, a título oneroso, mediante licitação, 
para exploração comercial dos quiosques 
localizados no Lago Artificial "Ofélia 
Borges Silva Alves". Aprovado com 
Emenda. 
PROJETO DE LEI  DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Extingue a EMURBA - Empresa Municipal 
de Desenvolvimento, Urbanização e 
Melhoramentos de Batatais, criada pela 
Lei nº 1.305, de 21 de outubro de 1983. 
Aprovado com Modificação. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 
458/22 DO SR. VEREADOR 
GUSTAVO RASTELLI, 
Concede o Título de “Cidadã Batataense”, 
à Dra. Luiza Helena Acerbi Caran, pelos 
relevantes serviços prestados ao 
Município de Batatais. Aprovado. 
PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVODO SR. VEREADOR 
RAFAEL PRODÓSSIMO, 
Dispõe sobre a instituição de homenagem 
aos profissionais que se destacaram no 
ano, na área da Saúde/Enfermagem no 
Município, intitulado “Prêmio Destaque da 
Saúde/Enfermagem Batataense”. 
Requerimento de Adiamento nº 569/22 
aprovado em 17/05/2022. 
REQUERIMENTO 554/22 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se está previsto destampar os 
dois bueiros existentes no cruzamento da 
Rua Madalena Zinatto Garbellini com a 
Praça Jamile André Mansur, bem como 
asfaltar os trechos com buracos daquele 
cruzamento, esclarecendo quando essas 
medidas serão viabilizadas. Aprovado. 
REQUERIMENTO 555/22 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Que seja criada uma Comissão Especial, 
composta por 03 membros e pelo prazo 
de 180 dias, com a finalidade de 
promover estudos visando buscar 
possibilidades de viabilizar a implantação 
da jornada de trabalho de 30 horas 
semanais para enfermeiros, técnicos e 
auxiliares de enfermagem, da Rede 
Municipal de Saúde. Aprovado. 
REQUERIMENTO 556/22 DO SR. 
VEREADOR BOY, 

Para que o Sr. Prefeito Municipal informe, 
acerca do recapeamento realizado no 
Bairro Castelo, o motivo pelo qual um 
espaço de aproximadamente 200 metros, 
na Rua Joaquim Nabuco, nas 
proximidades do número 56, que também 
constava no projeto da obra arquitetônica, 
não recebeu a referida pavimentação, 
esclarecendo, ainda, quando será 
realizado este serviço no local. Aprovado. 
REQUERIMENTO 557/22 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe a razão pela qual o aterro 
sanitário do Município ainda se encontrar 
fechado para o recebimento de resíduos 
sólidos, bem como que esclareça se 
voltará a receber esses resíduos e 
quando esta medida se concretizará. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 558/22 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Que seja oficiado ao responsável pela 
Agência Bancária Itaú de Batatais 
solicitando que informe quais providências 
pretende tomar objetivando cumprir a Lei 
que limita o tempo para o atendimento, 
bem como que esclareça sobre a 
possibilidade de adequar o lado de fora 
da agência, utilizando o estacionamento 
do local, para melhor acomodar e 
proteger aqueles que aguardam por 
atendimento, fora do banco. Aprovado. 
REQUERIMENTO 559/22 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo 
esclareça qual o planejamento previsto 
para o prédio do Mercado Municipal 
"Agnaldo Siena", objetivando seu melhor 
aproveitamento. Aprovado. 
MOÇÃO 54/22 DO SR. VEREADOR 
GUSTAVO RASTELLI, 
Apresenta Aplausos à empresa 
Implementos Agrícolas Marispan Ltda., 
pela comemoração dos 50 anos de 
atividades no Município. Aprovada. 
Requerimento de Preferência nº 570/22 
aprovado em 17/05/2022. 
REQUERIMENTO 560/22 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo se está 
sendo providenciado local adequado para 
o descarte do lixo do Município, bem 
como se existe previsão de se realizar um 
programa de conscientização da 
população através da imprensa local, 
divulgando sobre a coleta domiciliar e os 
problemas gerados pelo descarte irregular 
e que esclareça, ainda, como está a 
fiscalização da Prefeitura para coibir esse 
descarte. Aprovado. 
REQUERIMENTO 561/22 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe o número mensal de cestas 
básicas a serem distribuídas, 
especificando, ainda, o critério adotado 
para a contemplação. Aprovado. 
REQUERIMENTO 562/22 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Solicita que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se consta no cronograma de 

serviços da Administração, os reparos na 
iluminação dos Conjuntos Habitacionais 
Zaira Pupin, Salim Jorge Mansur e 
Geraldo Ferraz de Menezes, 
esclarecendo quando as ações serão 
realizadas ou, do contrário, o motivo que 
impede essas benfeitorias naqueles 
loteamentos. Aprovado. 
REQUERIMENTO 563/22 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se consta no cronograma de serviços da 
Administração, a instalação de uma 
rampa de acessibilidade no portão do 
fundo do Conjunto Habitacional Zaira 
Pupin, especificando, neste caso, quando 
será construída ou, do contrário, que 
exponha os motivos. Aprovado. 
REQUERIMENTO 564/22 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Questiona o Sr. Prefeito Municipal se há 
previsão para realizar o serviço de 
recapeamento nas ruas do Parque 
Residencial Santa Rita, esclarecendo, em 
caso afirmativo, quando será efetivado ou, 
do contrário, os motivos que impedem 
esta medida. Aprovado. 
REQUERIMENTO 565/22 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se a Administração pretende 
realizar um projeto de revitalização nos 
espaços públicos que foram alvos de 
pichação, destinando-os para que sejam 
feitos grafites e para expor a "cultura de 
rua", especificando, caso afirmativo, para 
quando está prevista esta ação ou, do 
contrário, que aponte os motivos para não 
realizá-la. Aprovado. 
REQUERIMENTO 566/22 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
se há a intenção e condições de implantar 
no Município um programa de atenção às 
pessoas ostomizadas, com o objetivo de 
garantir-lhes um atendimento humanizado 
e qualificado,  a inclusão social e a 
cidadania plena e efetiva, especificando, 
em caso afirmativo, quando e como esta 
medida será efetivada ou, do contrário, 
apontar o que impede esta iniciativa. 
Aprovado. 
Batatais, 18 de maio de 2022 

Júlio Eduardo Marques Pereira - 
Presidente 

Gustavo Domingos Rastelli - 1º 
Secretário 

Claudia Regina Nunes Lança - 2º 
Secretário 

 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 
Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021  
Decreto n.º4054, de 06/10/2021 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

PUBLICAÇÕES 
e-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
tel: (16) 3761-2999 – ramal 208praça dr. paulo 
lima correia, n.º 01 – centro – Batatais 

 

http://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2022-05-20T08:16:26-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-05-20T08:16:46-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-05-20T08:17:31-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-05-20T08:17:42-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-05-20T08:17:53-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




